翁源县民政局文件
[image: image1.png]

翁民发〔2017〕3号

[image: image2.png]

[image: image3.png]

翁源县民政局关于印发《翁源县
殡葬事业发展“十三五”规划》的通知

各镇人民政府，铁龙林场，县直有关部门：
    《翁源县殡葬事业发展“十三五”规划》业经县人民政府同意，现印发你们，请认真组织实施。
[image: image4.png]&

                                  翁源县民政局

                                  2017年4月5日

翁源县殡葬事业发展“十三五”规划

    为推动殡葬改革，加快我县殡葬事业发展，根据韶关市民政局关于印发《韶关市殡葬事业发展“十三五”规划》韶民发〔2017〕18号的通知要求，结合我县实际，制定本规划。
    一、发展基础和面临形势

    （一）发展基础

    “十二五”时期，在县委、县政府的正确领导和市民政局的支持指导下，全县认真实施《翁源县殡葬事业发展“十二五”规划》，不断加强和改进殡葬管理服务，推进惠民殡葬、绿色殡葬、阳光殡葬建设，殡葬事业发展取得新成效。
    ——殡葬公共设施不断完善。我县认真组织实施省“祥安计划”、“长青计划”，加快推动殡仪馆、公益性骨灰存放设施、骨灰树葬区纪念设施建设。我县有殡仪馆1个、经营性公墓1座，公益性骨灰存放设施77座，公益性骨灰树葬区1个。
    ——殡葬基本公共服务保障制度全面建立。殡葬基本公共服务纳入政府基本公共服务内容，实现了保基本、多层次、广覆盖、可持续。在免除低收入群体殡葬基本服务费用的基础上，自2015年7月1日起，全县全面实施了城乡居民7项殡葬基本服务由政府免费提供政策。“十二五”期间，共免费提供殡葬基本服务1158宗，免除费用总额162.12万元。
    ——殡葬服务管理更加规范。通过开展殡仪馆专项整治等工作，加强殡葬服务管理。建立殡仪馆“公众开放日”制度，在殡仪馆全面推行安装视频监控设备。加强殡葬服务价格管理，健全经营性公墓年度检查制度，推行经营性公墓墓位租用合同。
    ——葬礼葬法改革取得新进展。“十二五”期间，全县共火化遗体12364具，火化率保持在100%。节地生态殡葬逐步推广，全县每年采取寄存等节地生态葬式的骨灰达5000多份。鲜花祭扫逐步推广，文明节俭办丧事渐成主流。

    （二）面临形势

    “十三五”时期是我县与全市同步率先全面建成小康社会的决定性阶段，也是我县深化殡葬改革的关键时期。全县殡葬事业发展面临着新的机遇和挑战：
    ——协调推进“四个全面”战略布局对深化殡葬改革提出了更高要求。全面建成小康社会，要求实现殡葬基本公共服务均等化，切实保障人民群众殡葬基本服务需求。全面深化改革，要求坚定不移深地化殡葬改革，加快殡葬事业科学发展。全面依法治国，要求不断完善殡葬法规，依法加强殡葬管理。全面从严治党，要求各级党委政府贯彻落实《关于我省党员干部带头推动殡葬改革的意见》，加强组织领导，健全工作机制，充分发挥党员、干部带头推动殡葬改革的作用。
    ——经济社会转型发展带来人民群众殡葬服务需求新变化。随着经济发展进入新常态，殡葬服务需求呈现个性化、多样化，对加强殡葬人才队伍建设、转变殡葬服务方式、扩大殡葬服务有效供给的要求更加迫切。坚持绿色发展，要求政府提供更多绿色化的殡葬公共产品，倡导文明低碳祭扫新风，积极推行节地生态安葬，节约国土资源，改善人与自然关系。
    ——制约殡葬事业发展的体制机制和结构性问题更加突出。随着殡葬改革向纵深推进，改革复杂性愈发凸显。殡葬资源配置、殡葬公共服务城乡区域发展不平衡矛盾依然突出。殡葬管理体制改革不够彻底，管理与经营、监督与经办的现象依然存在。
    ——现代信息技术和殡葬事业发展结合不够紧密。推进“互联网＋”行动计划，要求加快推进殡葬信息化建设。殡葬行业作为传统行业，普遍存在运用互联网意识不强、信息化程度偏低、信息产业界对殡葬行业理解不够深入、跨界融合型人才严重匮乏等问题。需要顺应网络时代发展新趋势，加速互联网与殡葬深度融合，运用信息化手段提高殡葬服务效率和精准度。
    ——殡葬法治建设和文化建设薄弱。殡葬法治建设滞后，部门协同监管机制不健全，基层殡葬执法力量薄弱，执法手段逐步弱化，执法水平有待提高。传统丧葬陋俗对殡葬改革的阻力和干扰短期内难以消除，群众对文明低碳祭扫、节地生态安葬接受度和参与度有待提高。在殡葬改革过程中，缺乏殡葬先进文化、道德规范和系统理论的引领。
    二、总体要求和发展目标

    （一）指导思想

    以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，按照“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，坚持创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，围绕“一个同步，四个基本”目标，以全面深化改革为根本动力，坚持殡葬基本服务公益性方向，坚持殡葬先进文化引领，促进“互联网+”与殡葬领域融合发展，进一步规范殡葬管理，强化殡葬基本公共服务，推动殡葬改革，促进社会文明进步，促进率先全面建成小康社会。
    （二）基本原则

    1.坚持政府主导、社会参与。充分发挥政府在推动殡葬改革中的主导作用，强化规划、统筹、服务和监管等方面职责，坚持殡葬基本服务的公益性。动员社会力量参与发展殡葬事业，营造规范有序、公平竞争的市场环境，更好地满足人民群众多层次殡葬服务需求。
    2.坚持深化改革、创新发展。以全面深化改革为动力，积极探索适应我市经济社会发展现状和时代发展要求的殡葬改革、管理、服务方式。发挥党员干部带头示范作用，坚持依法治理、宣传引导、奖补并举，坚持殡、葬、祭三位一体，全面推动葬礼葬法改革。
    3.坚持统筹兼顾、分类指导。坚持实事求是，深化农村殡葬改革，促进区域城乡殡葬改革协调发展。
    （三）发展目标

    到2020年，覆盖城乡居民的殡葬基本公共服务体系进一步健全完善，城乡区域间殡葬资源配置差异逐步缩小，殡葬服务公众满意度显著提高；推行火葬成果更加巩固，节地生态安葬逐步推广，低碳文明祭扫新风尚加快形成；不断满足人民群众多层次、多样化的殡葬服务需求，让人民群众对殡葬改革有更多获得感。
    ——优化骨灰存放设施资源配置。建立健全覆盖城乡的节地生态安葬公共服务网络，新增公益性骨灰安放（葬）设施8座以上，公益性骨灰安葬设施（含殡仪馆骨灰楼）、骨灰树葬区的行政区域覆盖率达到95%。
    ——实现殡葬基本公共服务均等化，公众对实施城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的满意度达到90%以上。
    ——逐步建立节地生态安葬奖励政策，在巩固遗体火化率、有效治理遗体违规土葬和骨灰乱埋乱葬的基础上，提高骨灰节地生态安葬比例，全县达到50%以上。
    ——殡仪馆公共设施设备与服务需求相匹配，火化机大气污染物排放限值达到国家标准，殡仪车达到汽车排放标准和安全标准。
    ——建立健全殡葬领域标准体系，基本形成规范运转的标准化建设格局。
翁源县殡葬事业发展“十三五”规划目标指标列表
	序号
	一级指标
	二级指标
	2015年
	2018年
	2020年
	指标属性

	1
	殡葬改革
	遗体火化率（%）
	100
	100
	100
	预期性

	2

	节地生态安葬率（%）
	37
	＞45
	＞50
	预期性

	3
	设施建设
	火化机加装除尘和烟气净化系统比例（%）
	--
	60
	100
	约束性

	4

	殡仪车达到汽车排放和安全标准比例（%）
	——
	100
	100
	约束性

	5

	新增公益性公墓、骨灰楼（座）
	——
	＞3
	＞8
	预期性

	6

	新增树葬纪念设施（座）
	——
	＞1
	＞1
	预期性

	7

	公益性骨灰安葬设施县级行政区域覆盖率（%）
	90
	＞90
	＞95
	约束性

	8
	公共服务
	公众对实施城乡居民殡葬基本服务由政府免费提供的满意度（%）
	——
	＞85
	＞90
	预期性

    三、主要任务

    （一）推行节地生态安葬

    1．加强遗体火化和骨灰安葬管理。坚持实行火葬，加强丧事活动监督管理，推广在殡仪馆或合适场所集中办理丧事活动，依法处理违规埋葬遗体、建造坟墓行为。提倡对遗体火化后骨灰去向实行登记，加强骨灰安置管理。
    2．加快推进节地生态安葬设施建设。贯彻落实民政部等9部门《关于推行节地生态安葬的指导意见》（民发〔2016〕21号）精神，加大节地生态安葬公共服务供给，提供优质人文安葬服务。

    （1）完善永久性骨灰树葬区设置，完善配套建设树葬追思纪念场所和纪念设施。
（2）加快推进城乡公益性骨灰存放设施建设，优先发展公益性骨灰楼堂。

（3）严格控制传统墓穴葬式发展，配建相关设施实行树葬、寄存等节地生态葬法。
    3．建立节地生态安葬奖励制度。因地制宜创新和推广节地生态葬式葬法，定期组织开展免费骨灰树葬活动。建立完善殡葬改革激励引导机制，实施节地生态葬法奖励政策。提倡为骨灰实行树葬者的家庭颁发纪念证书或纪念奖章，鼓励移风易俗、节约用地。
    （二）强化殡葬基本公共服务

    1．完善殡葬基本服务免费政策。进一步贯彻落实殡葬服务行业标准、技术规范，提高殡葬基本公共服务水平。在全面实施城乡居民7项殡葬基本服务由政府免费提供政策的基础上，扩大免费对象范围，适度增加免费项目。

    2．加强殡仪馆和公益性安葬（放）设施建设。继续开展殡仪馆等级申报工作，推动殡仪馆节能减排，探索建立殡仪馆大气污染物定期监测制度，严格控制遗体火化、祭品焚烧等环节的大气污染物排放。科学规划，加快推进公益性安葬（放）设施建设，满足群众安葬（放）骨灰需求。
    （1）翁源县殡仪馆，要不断完善公共设施建设和火化机、殡葬专用车等设备配置，淘汰落后殡葬服务设备，对照《广东省殡仪馆等级认定标准与认定方法（暂行）》，加快推进公共设施建设、设备环保节能改造和更新换代，积极创建省级等级殡仪馆。
    （2）积极探索县级公益性公墓（骨灰楼）建设，面向全县居民提供节地生态安葬服务，扩大公益性安葬设施覆盖率。
    （3）优先选择现有集中安葬点和荒山瘠地，推动镇、村建设节地生态型农村公益性墓地。
    3．切实提升殡葬服务专业化水平。研究制定突发事件遇难人员遗体处置管理办法，提高殡葬服务应急保障能力。在殡仪馆全面推进服务满意度评价、服务回访制度。加强殡葬职业道德教育和技能培训，鼓励殡葬从业人员参加职业资格考试，推行殡葬服务持证上岗。加快推进殡葬服务领域社会工作服务，鼓励殡仪馆设置社会工作岗位，配备具有专业资格的社会工作专业人才，与临终关怀服务有效衔接，为遗属提供悲伤慰藉、情感关怀、心理疏导、精神支持。
    （三）加强殡葬重点领域管理

    1．加强殡葬事业单位监督管理。围绕殡葬管理服务重要领域、重点岗位和关键环节，制定和完善殡葬事业单位风险隐患防控管理流程，建立健全长效机制。加强安全，落实安全责任。推行“阳光殡葬”服务，坚持开展殡仪馆“公众开放日”活动，建立行风监督员制度，接受社会监督。
2．加强公墓建设管理。严格按照《广东省公墓建设总体规划（2011-2020年）》规划指标，依法实施经营性公墓建设行政许可。建立健全公墓年检制度，加强公墓监督管理，严格执行公墓墓地（穴）占地面积标准，凭合法证明出租（售）墓穴或骨灰存放格位。规范公墓管理风险基金的提取、管理和使用。

    3．促进殡葬服务市场健康发展。加强殡葬标准化工作，加快制定和完善相关标准，依据标准开展事中事后监管。区分殡葬基本服务和延伸服务，完善殡葬服务价格政策，建立健全殡葬基本服务财政投入与价格调整相协调机制，推行价格公示制度。依法严厉打击殡葬领域侵害群众利益、违反市场规则及违反廉洁从业要求等行为。发挥殡葬行业协会作用，加强行业自律。
    （四）推进殡葬改革创新

    1．树立文明节俭殡葬新风尚。充分发挥党员、干部带头推动殡葬改革作用，加强殡葬改革宣传。加大丧俗改革力度，持续深入宣传厚养薄葬、节地生态、绿色环保的殡葬理念。推行网络祭扫等文明低碳祭扫方式，引导群众逐步从注重实地实物祭扫转移到以精神传承为主上来，切实做好清明等重大节日期间群众集中祭扫安全保障和服务工作。
    2．加快推进殡葬管理信息化和标准化建设。加强人口死亡医学证明和信息登记管理工作，规范殡葬服务单位业务档案管理。加快推进殡葬信息管理服务平台建设，建立部门之间人口死亡信息交换、共享机制。推动“互联网+殡葬”健康发展，发挥互联网、大数据在殡葬改革宣传、殡葬行政监督、殡葬服务、祭扫追思方面的作用。鼓励殡葬服务机构面向群众个性化需求，利用互联网技术提升殡葬服务效率和精准度。加快推进殡葬领域标准化建设，加强殡葬管理、殡葬服务等标准研究、制定和宣传贯彻，充分发挥标准化工作的技术支撑作用。
    四、重点工程

    为发挥示范作用，推进规划实施，落实各项任务措施，“十三五”期间，组织实施殡仪馆建设、节地生态安葬、农村殡葬改革、殡葬标准化建设等四项重点工程，强化项目实施绩效管理。
    （一）殡仪馆建设创新工程。结合开展省级等级殡仪馆认定工作和《广东省民政厅 广东省财政厅关于进一步加强殡仪馆设施建设项目管理的通知》（粤民发〔2016〕31号）要求，围绕标准化、园林化和人文化的功能定位，按照绿色低碳、节能环保、便民利民的发展方向进行建设改造，使殡仪馆管理更加科学化、精细化，殡葬改革宣传氛围更加浓郁，设施更具人性化，设备实现节能减排，服务更加充满人文特色，成为殡葬改革宣传阵地、生命文化教育基地。
    （二）节地生态安葬精品工程。继续实施省“长青计划”，引导开展节地生态安葬工程建设，整合安葬设施资源，建设高质量、精品化的节地生态安葬设施和纪念设施，提供树葬、寄存等节地生态安葬服务，满足群众多元化节地生态安葬需求，打造成为生态文明宣传基地和生命文化教育基地，发挥慎终追远和人文纪念作用。
    （三）农村殡葬改革示范工程。鼓励各镇（场）结合推进新型城镇化、社会主义新农村建设，充分发挥基层党组织、村（居）委会和农村老龄协会的作用，从殡、葬、祭等方面综合引导群众积极参与殡葬改革，培育殡葬改革示范镇（村），为全面深化农村殡葬改革探索路径、积累经验。
    （四）殡葬标准化建设工程。研究制定和实施殡仪馆服务规范、殡仪馆安全规范、公墓安全规范等方面标准，积极推进殡葬领域标准化试点示范工作，引导殡葬管理服务向标准化方向发展。
    五、保障措施

    （一）推动殡葬综合配套改革。各镇（场）党委、政府要把思想和行动统一到县委、县政府决策部署上来，围绕人民群众对殡葬改革的新期待、新诉求，统筹兼顾，整体推进，突破殡葬体制机制障碍，推动殡葬综合配套改革，形成殡葬改革合力。各镇（场）要按照本规划确定的任务和要求，结合实际，组织制定各镇（场）“十三五”期间殡葬事业发展规划，细化分解各项工作任务，加强督查督办，落实工作责任。
    （二）建立健全殡葬管理体制机制。建立健全党委领导、政府负责、部门协作、社会参与的工作机制，切实推动殡葬改革，做好清明节期间文明祭扫安全保障、突发事件遇难人员遗体处置等工作。严格履行“党政同责、一岗双责、失职追责”，落实殡葬事业单位管理责任。进一步理顺殡葬管理体制，加快推进殡葬领域政事分开、政企分开、管办分离。探索城乡公益性公墓新模式。
    （三）完善殡葬事业投入机制。按照事权与支出责任相匹配的原则，将殡葬事业经费纳入财政预算，按规定落实基本公共服务经费，加快完善公益性殡葬公共设施建设。建设经营性公墓用地出让所得，纳入财政管理，专项用于公益性殡葬服务设施建设。

    （四）加大政策扶持和保障力度。殡葬用地纳入土地利用总体规划和城乡规划，殡仪馆以及公益性公墓（骨灰楼）等节地生态安葬设施建设用地由县级以上人民政府依法批准划拨。城乡公益性骨灰安放设施纳入城乡规划。将火化设备的环保节能改造、技术革新列入重点扶持项目，火化机加装除尘和烟气净化系统纳入持久性有机污染物污染防治规划，并给予必要政策支持。尊重和关爱殡葬职工，加强劳动保护和职业防护，建立健全殡葬特殊行业津贴补贴和走访慰问制度。完善殡葬职工工资福利待遇政策，并建立正常增长机制，使工资收入增长与当地经济发展相匹配。
    （五）加强殡葬法治建设。完善殡葬管理法规制度体系，依法实施殡葬管理。结合推行权责清单制度，明确各有关部门在殡葬管理方面权力的法律依据、实施主体、职责权限、管理流程和监督方式等，规范殡葬行政执法程序，建立部门联合执法机制。深化行政审批制度改革，依法进一步简化、规范殡葬行政审批项目的办事程序，加强事中、事后监管。加强殡葬管理法治教育培训和政策法规宣传。
    （六）实施考核评价机制。落实殡葬管理目标责任制，各有关部门对本规划实施情况进行阶段性考核。“十三五”期间，各镇（场）于每年1月底前将上一年度本实施规划考核情况，以书面形式上报县政府，同时抄送县民政局。县政府于每年2月底前组织对上年度各镇（场）实施规划情况进行考核，考核结果予以通报并向社会公布。
公开方式：主动公开

  抄送:县政府，各镇（场）民政办
  翁源县民政局办公室                       2017年 4月5日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3KiDtLB3xLiXfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LibwPTT2QCbsPiIFPxzzPyLyKTECLDPsPycELzD4MzICMTQBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS541MOZz5F2npF1yryTsL+X5duT3bqBzqV2nsV4naCJqri8ytVgramlt55gs6WDyZiVpiD7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6NyMRzy8iC7cW9usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9yryTsL+Xv+GU+q6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6NyMRzy8iC7cW9usX7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLy=1LCf0LCbvMSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD2KS=zKS=1HB=wMSnyLynwLB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtMibtMCDtMSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MjLsMiHsMjPsPyjsMzTsPyL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLiDvLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLS=vLC=1cUcFXSAKUC=3YFMSYzsUa2UnQlU5PzMVcDguUCMVZlgPMTD8OSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiHvLSX7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiDtLB3xLiX7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy3uLz0UZ18VcWgQVGAOQEoPPmkzPVcEMz3qXlMRLS=wMjwsdWH2TDQAVkLzTWkvLGXvTFUCdl4OSEfuOTIrUCXxU1IgaUn0a2cvJz4WbDkLaDUmUCIWMyQiNEMqJzgwNFEmdFPydR7zPmoxRS0EdSY4XUIoViMZRiz1MGgHUlUlRik0Sz41LT0SRi0mYiAjMTs2RTowSUAmVTghTmAsR2QGZmApaTcRMDQLXz8xPzwobl70aiMEZDojX2ApaFkBcEEoQVIhSlguYmkCRUP8UUooVSD0URrxUWUSMmIhJyQxYFgCVmIHTzUZNVg1byIrT1QrRSkjZyEDc0cNSEMiMCkrVD4HdCz4UikzPTvyaTLqQFoBViASYznubj0tYxsMZxr3aiTzc0ETNRryVV7uUVUlY0gZPikua1Hyb2MmYxsiSUUTLjfySWcgNWUzcyk0J1rqdGbxSTz4TVj0c1T4bCQudUohXT41Uzw3VFXuY0EQTyk3T1Lyc0fyUWcONGgZLxrqS0=vMyHvLi=wLy=